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Více pracovních nabídek i  městských bytů, dostatek 
lékařů. To je cesta, kterou se radnice města Ostrova 
v prvním roce svého funkčního období vydala. Chceme 
si tak ve městě nejen mladé rodiny udržet, ale přilákat 
i ty nové. Zájemcům o bydlení jsme v Ostrově v polovi-
ně tohoto roku nabídli dalších sedm nájemních bytů, 
navíc v exkluzivní lokalitě v blízkosti Zámeckého parku. 
Průběžně jsme investovali také do oprav dalších bytů 
v  majetku města, které jsou zpravidla v  domech z  50. 
let v centru Ostrova. Rekonstrukce každého z nich stojí 
město zhruba osm set tisíc korun. Zájemce tak dostane 
reprezentativní nájemní bydlení s novými obklady, pod-
lahami i  výmalbou, a  to za velmi příznivých cenových 
podmínek. Zároveň disponujeme byty pro zdravotníky, 
policisty či hasiče, kteří dostanou ve městě práci a s ní 
do začátku i velmi solidní bydlení s roční nájemní smlou-
vou. Mladé lidi si potřebujeme ve městě udržet nejen 
investicemi do bytového fondu, ale také do zdravotnické 
péče. Motivujeme proto lékaře aby ve městě otevřeli své 
lékařské praxe, zároveň se však staráme také o ty stáva-
jící. Letos jsme proto podpořili nákup diagnostických 
přístrojů pro konkrétní ordinace za více než jeden mili-
on korun. Ve městě už začal pracovat i nový zubní lékař, 
jehož ordinace bude fungovat několik dní v týdnu také 
jako zubní pohotovost pro celý region. 

Na jaře proběhlo zároveň dotazníkové šetření v rámci 
strategického plánu rozvoje města a radní, zastupitelé 
i sami Ostrováci se z jeho výsledků mohli leccos dozvě-
dět. Třeba to, že 79 % lidí je na své město hrdých. I přes 
zmiňovanou hrdost však občané vnímají, jak vyplynu-
lo z výzkumu, chladnější vztahy mezi lidmi a také níz-
kou míru sounáležitosti. To reflektují i nápady občanů 
na webu strategie města. Sem občané Ostrova právě 
v těchto dnech posílají své návrhy na to, co nového ve 
městě vybudovat, a s radnicí tak společně tvoří budouc-
nost Ostrova. Mimo jiné tu chtějí třeba zahradní altány, 
komunitní centrum, městskou dílnu nebo zahradní re-
stauraci. Mladí by pak chtěli více obchodů a také napří-
klad fast food. Možná to zní banálně, ale já to na lehkou 
váhu neberu. Čtyři z deseti ostrovských středoškoláků 

totiž chtějí po maturitě odejít na vysokou do Prahy nebo 
do Brna. Já chci po dobu svého mandátu udělat všechno 
pro to, aby se poté, co diplom získají, do Ostrova opět 
rádi vraceli.

 
Mgr. David Hanakovič, starosta města Ostrova

Můj EXTRA zážitek:
V pátek 3. listopadu 2023 oslavila úctyhodné život-
ní jubileum 101 let občanka našeho města, paní Olga 
Tlustá. Celý život pracovala jako krejčová a pro místní 
divadelní spolek šila kostýmy. Veliké poděkování patří jí 
i jejímu synovi, který se o maminku příkladně stará. Ten 
mi také prozradil její recept na dlouhověkost: pravidel-
ný pohyb a pozitivní myšlení. 

Můj první rok starostování

SBÍRKA POTRAVIN 
Ačkoliv byla sobota 11. listopadu 2023 deštivá a chlad-
ná, ukázalo se, že rozmary počasí nemají vliv na dobrá 
srdce. Tradiční podzimní kolo Sbírky potravin pro po-
třebné se v Ostrově skutečně vydařilo. 

V  našem městě bylo možné přispět trvanlivými potravinami 
a drogerií v nákupních centrech Tesco a Kaufland. Do Kauflan-
du zamířilo 161 dárců, kteří věnovali potřebným 962 kg potravin 
a hygieny. Bylo to sice o 26 kg méně než na jaře, ale o to více se 
vybralo v Tescu. Zde 261 dárců věnovalo do sbírky 1054 kg zboží, 
což bylo o 378 kg více než na jaře. Lidé s dobrým srdcem z Ostro-
va a okolí tak do Potravinových bank v Ostrově a Sokolově nako-
nec věnovali více než dvě tuny potravin a základní drogerie. V ce-
lém Karlovarském kraji se vybralo 16,2 tun, o celých 5,7 tun více 
než na jaře. Sbírka oproti jaru byla úspěšnější nejen v našem kraji, 
ale v celé republice. Dárci věnovali na 624 tun, což bylo o 186 tun 
více než na jaře. Vybrané potraviny a drogerie budou nyní pro-

střednictvím regionálních Potravinových bank putovat přímo do 
odběratelských neziskových organizací, které pomáhají například 
opuštěným seniorům, matkám samoživitelkám, rodinám v krizi, 
lidem bez domova či lidem s psychickým a tělesným postižením. 

Ing. Josef Macke

Velký dík patří nejen dárcům, ale také všem dobrovolníkům z  řad 
Oblastní charity, Člověka v tísni a učitelům a žákům Základní školy 
J. V. Myslbeka. 
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Dva týdny před říjnovým dostihem 
ve Velké Pardubické Jan Faltejsek 
spadl a  poškodil si vazy v  rameni. 
Tomu, že pošesté vyhraje slavný 
dostih, sám nevěřil do poslední pře-
kážky. Desetiletý kůň Sacamiro měl 
ale bleskový finiš a svého jezdce ne-
zklamal. Po vítězství žokejovi posta-
vili jeho kamarádi a  známí v  Osvi-
nově slavobránu a  ocenění dostal 
také od vedení města Ostrova. 

Na Taxisu se nesmí váhat
V Osvinově se Jan Faltejsek připra-
vuje na náročné závody, které jezdí 

Profesionální žokej Jan Faltejsek letos vyhrál Velkou 
pardubickou už po šesté. Co většina lidí vůbec netuší, 
je, že slavný žokej žije v Osvinově a také pravidelně 
navštěvuje ostrovskou saunu. 

po celé Evropě, celoročně. V malé 
vesničce, která má pětatřicet stá-
lých obyvatel, žije se svou ženou 
a ročním synem a v místní stáji tre-
nérky Pavlíny Baštové funguje jako 
takzvaný pracovní jezdec. Letošní 
ročník Velké pardubické ale vyhrál 
na koni, který patří dostihové stá-
ji Beňov nedaleko Přerova. A co si 
úspěšný profesionál myslí o Velkém 
Taxisově příkopu, na kterém letos 
skončila téměř polovina koní a  je-
den po pádu na překážce dokonce 
uhynul? „Rozhodně to není to jed-
noduchý skok, člověk na něj musí 

KANCELÁŘ FINANČNÍHO ÚŘADU V OSTROVĚ

Finanční úřad pro Karlovarský kraj 
(FÚ) ve spolupráci a  za podpory 
města Ostrov zajistil od ledna pro 
ostrovské provoz zvláštní kontaktní 
kanceláře. Předmětem jejích služeb 
bude obecná funkce podatelny FÚ 
– půjde činit plnohodnotná podání 
za jakýmkoliv účelem (na místě však 
nebude možné platit správní poplat-
ky), k dispozici budou základní da-
ňové formuláře, poskytovány obec-
né informace a  odborná asistence 
týkající se daně z  nemovitých věcí 
a záležitostí spojených s povinností 
podávat toto daňové přiznání nebo 
nápomoc s jeho vyplněním. U daně 
z  nemovitých věcí je lhůta pro po-
dání daňového přiznání (nebo jeho 
změn) stanovena do 31. ledna 2024. 
Tato povinnost se týká zejména po-
platníků, u nichž v roce 2023 došlo 
k  vlastnickým změnám, dále pak 
specifického okruhu osob, jimž no-
velou zákona vznikla povinnost svá 
dosavadní daňová přiznání zpřesnit 
(jako např. zdaňování garáží strikt-
ně podle výpisu z  KN, stavebních 
pozemků bez ohledu na výskyt ji-
ných staveb na něm či zpevněných 
ploch v  obchodním majetku). Pro 
účely daně z  nemovitých věcí je 
v období ledna 2024 k dispozici také 

Začátkem léta se územní pracoviště Finančního úřadu pro Karlovarský 
kraj v Ostrově uzavřelo. Vzhledem k tomu, že jsou poplatníci 
nespokojeni, rozhodlo se ředitelství úřadu vyjít ostrovským vstříc.

speciální telefonní infolinka na čísle 
353 101 396 od pondělí do čtvrtka 
od 8:00 do 17:00 hod., v  pátek od 
8:00 do 14:00 hod. Činnost zruše-
ného pracoviště v Ostrově převzalo 
okresní Územní pracoviště v Karlo-
vých Varech (Západní 1800/19, Kar-
lovy Vary, tel. 353 101 111), více na 
www.financnisprava.cz.

Ing. Čestmír Kubera, 
ředitel finančního úřadu

najet v dostatečné rychlosti a musí 
mít koně, který má tah na branku. 
Právě to se letos nepovedlo. První 
vlna začala váhat, pak brzdit, koně 
ztratili rychlost a pak je velmi těžké 
takovou překážku překonat.“

Osvinov, kde Jan Faltejsek žije 
a  trénuje, leží na oblíbené cyklis-
tické trase místních sportovců, ale 
hlavně jsou tu ideální podmínky 
pro výcviky zejména překážkových 
koní. Do Ostrova pak Jan Faltejsek 
jezdí často a rád. Proč? „Je to moje 
velká relaxace a před závody mi to 
pomáhá dostat se na ideální váhu.“ 
Po rekonstrukci má žokej ostrov-
skou saunu ještě raději, navíc kvi-
tuje i  změnu víkendové provozní 
doby. Když sem nestihne zajet přes 
týden, v  sobotu je sauna otevřena 
až do večera. 

Lucie Kubešová, tisková mluvčí města

Inzerce



Tohle bývá velmi častý případ. Dosta-
ví se k nám na odbor člověk o dvou 
francouzských holích s  tím, že jezdí 
často po doktorech a řeší, kam s au-
tem na plných parkovištích. A že by 
potřeboval parkovací průkaz. Ten 
u nás opravdu vydáváme, ale až poté, 
co nám předložíte průkaz ZTP(/P). 
Ten se vydává obvykle v  případech 
pohybového či smyslového posti-
žení nebo při poruchách orientace 
(mentální, duševní onemocnění). 
A výhradně jej vydává úřad práce se 
sídlem na Vejškovce. Je tedy potřeba 
zajít napřed tam. 

Rádi budeme asistovat
Pokud je vám však příjemnější zasta-
vit se u nás, vydáme vám potřebné tis-

SOCIÁLNÍ PORADNA

kopisy, pomůžeme s vyplněním a pří-
padně žádost na úřad práce dodáme. 
Pak se uvidíme znovu, až budete mít 
vydanou kartičku ZTP(/P). Řízení 
bývá na delší lokte, je totiž dle záko-
na potřeba udělat řadu úkonů: žá-
dost putuje k posudkovým lékařům, 

Průkaz ZTP nebo ZTP/P - ÚP

ke zdravotnímu stavu se vyjadřuje 
praktický lékař, dokládají se nálezy 
odborných lékařů… Teprve poté vy-
dává úřad práce rozhodnutí a čeká se 
15 dní na nabytí právní moci. Každý 
krok má své lhůty, žadatelů je mno-
ho a posudkových lékařů málo. Celé 
řízení tak trvá průměrně 3 měsíce. Po-
čítejte prosím s tím, že na oba průka-
zy (na úřad práce i k nám) je potřeba 
donést vlastní fotografii. My vám ji 
bohužel nejsme schopni vyrobit.

 
Mgr. Petra Stará, Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví 

SVOZ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Jako každý rok po Vánocích mnoho lidí řeší, kam s vánoč-
ním stromečkem. Návod je jednoduchý. Stromeček odstroj-
te, nenechávejte na něm žádnou ozdobu či vánoční řetěz. 
Tento stromeček pak odložte vedle nádoby na směsný ko-
munální odpad (černá nádoba) pro váš dům. Svozová firma 
bude poté stromečky svážet v určené dny. Stromečky bu-
dou odvezeny do Ostrovské teplárny, kde budou seštěpko-

KDY BUDOU JEZDIT

Firma bude vánoční stromky odvážet v těchto 
dnech:
3. 1. 2024, 8. 1. 2024, 15. 1. 2024, 17. 1. 2024, 
22. 1. 2024, 29. 1. 2024
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Inzerce

vány. Štěpka je pak využita jako palivo v teplárně. Termíny 
svozu vychází ze zkušeností množství odložených stromků 
v určitých dnech po skončení svátků.

Bc. Petra Niederhafnerová, 
odpadové hospodářství, městský mobiliář, dětská hřiště

Parkovací průkaz
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví navštěvují často lidé, 
kterým úředníci nedokážou pomoci. Proto jsme se rozhodli vás 
pravidelně informovat o tom, co můžeme a nemůžeme zařídit.

Parkovací průkaz - MěÚ
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Říjen na lince 150

Obtížný hmyz jsme likvidovali v Os-
trově v  ul. Kollárova a  Myslbeko-
va – budova MŠ, v  ulicích Hlavní 
třída – 2x, Dlouhá, Krušnohorská, 
Lidická a v Hroznětíně-Sídliště bylo 
nutno otevřít byt. Na silnici č. I/13 
jsme pak odstraňovali padlý strom 
na vozovku. U pěti dopravních ne-
hod, které se staly na silnici č. I/13 
(obchvat Ostrova, Stráž nad Ohří, 
Krásný Les), jsme zasahovali spo-
lečně s  jednotkami HZS Klášterec 
nad Ohří a Karlovy Vary, dále pak 
na silnici č. 221 u Pstruží a na svě-
telné křižovatce v Ostrově, kde do-

V říjnu jsme zasahovali  
u 24 událostí, z nichž bylo  
9 technických pomocí,  
5 dopravních nehod, 4 úniky 
látek, 3 požáry, 1 prověřovací 
cvičení, záchrana osob 
a planý poplach. 

Společně s jednotkami HZS KV, SDH Hájek a Jáchymov, jsme v říjnu zasahovali u požáru v Domě kul-
tury v Ostrově. Na místě události bylo zjištěno, že se jedná o prověřovací cvičení.

šlo k nehodě osobního auta se sa-
nitou. 

Uniklé provozní náplně motoro-
vých vozidel po technické závadě, 
jsme likvidovali na silnici č. I/13 
u  Stráže nad Ohří, v  Jáchymovské 
ul. v Ostrově a s jednotkou SDH Já-
chymov na silnici č. 25 v Jáchymově. 
U požáru dřevěné štěpky, v areálu 
ostrovské teplárny, jsme zasahova-
li s  jednotkou HZS KV a SDH Há-
jek, dále pak u požáru vinárny v ul. 
Brigádnická. V  Karlových Varech, 
ul. Stará Kysibelská, jsme likvi-

dovali s  jednotkou HZS KV požár 
zahradní chatky. S  jednotkou HZS 
KV a  SDH Hájek, jsme zasahova-
li u  úniku plynu v  obytném domě 
v  Ostrově v  Krušnohorské ul. Do 
Jáchymova, jsme byli vysláni k pro-
věření požáru lesa, na místě nebyl 
zjištěn žádný požár, jednalo se 
o  planý poplach. K  záchraně oso-
by jsme byli vysláni do ulice Tylova 
v  Ostrově, jednalo se o  zaklíněné 
dítě v houpačce.

Za JSDH Ostrov Milan Kuna

Vytvoření strategického plánu rozvo-
je města by také mělo jít napříč po-
litickým spektrem, aby vedení města 
práci nezačalo, a to další ji po volbách 
zase nezrušilo tak, jak je tomu v Os-
trově bohužel zatím dost běžné. Po 
našem neformálním setkání považu-

Ostrov 2040, náš domov
Naše iniciativa Ostrov, můj domov přivítala vznik strategického 
plánu pro rozvoj města Ostrov 2040. Od počátku našich aktivit 
jsme poukazovali na to, že město by mělo mít dlouhodobý 
výhled, kam chce směřovat, a na důležitých projektech 
spolupracovat s odborníky. 

jeme za jednoho z klíčových odbor-
níků vytváření strategie města Jana 
Havránka, ředitele společnosti, která 
plán pro naše město vytvořila. A  to 
včetně webových stránek www.ost-
rov2040.cz. Ve vznikajícím strategic-
kém plánu rezonují myšlenky, které 
jsme navrhovali veřejně i  v  době, 
kdy jsme byli ještě součástí koalice 
– městský architekt, transparentní 
veřejné soutěže apod. A  jsme rádi, 
že se do tohoto plánu mohou zapojit 
i občané města se svými nápady.

Biotop a podpora zahrádkářů
Z  naší role konstruktivní opozice 
jsme začali zadávat další projekty, 
které jsme slibovali voličům před 
volbami nebo nás napadly během 
posledního roku při práci pro měs-
to z pozice zastupitelů. Za důležitá 
témata považujeme kultivaci a oži-
vení veřejného prostoru, cestovní 
ruch, kulturu, životní prostředí i dů-
raz na podporu aktivní občanské 

společnosti. Konkrétně například: 
vytvoření manuálu veřejného pro-
stranství, vypracování dokumentu 
ošetřujícího pravidla pro spoluprá-
ci s  developery a  investory, vznik 
přírodního (biotopového) koupa-
liště, podporu zahrádkářů a  vznik 
komunitních zahrad nebo rozvoj 
UNESCO památky Rudé věže smr-
ti. Jednotlivé projekty budeme po-
stupně podrobněji představovat na 
našich facebookových stránkách 
a budeme rádi za veřejnou diskuzi. 
Mezi již zapsanými projekty najdete 
také další od aktivních občanů naše-
ho města. Ty všechny můžete lajko-
vat a komentovat na webu www.ost-
rov2040.cz. Zároveň máte možnost 
přidat i váš vlastní nápad a spolupo-
dílet se tak na budoucnosti Ostro-
va, našeho domova.

Za iniciativu Ostrov, můj domov  
Ing. Anna Bernátková Ph.D.,  
Ing. arch. Daniel Vyhlídka, Jiří Netrh
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Město Ostrov pro takové situace 
založilo nadační fond sousedské 
pomoci Srdce pro ostrov, který má 
na svém kontě již několik příběhů 
pomoci. Od finanční pomoci ma-

Srdce pro Ostrov
Každý z nás se může ocitnout v tíživé životní situaci, kdy bude 
potřebovat rychlou finanční či materiální pomoc. Mysleme na to 
i teď, ve slavnostním čase adventním…

minkám samoživitelkám, přes ná-
kup kompenzačních pomůcek pro 
zdravotně postižené děti, příspě-
vek na  bezbariérové úpravy, nákup 
osobního automobilu či speciálního 
obleku pro usnadnění mobility až 
po úhradu pečovatelské služby. Nej-
více podpořeným příběhem z fondu 
nadace v částce 150 tisíc korun byla 
finanční pomoc pro dnes již sedmi-
letou Terezku.

Cvičení je drahé
Nikol Záchová, maminka malé Te-
rezky, vysvětluje, proč dcera potře-
buje neustálou péči a pravidelnou 
rehabilitaci: „Terezka má diagnosti-

Nadace, která pomáhá 
  �Víte o někom, kdo se ocitl v tíživé život-
ní situaci a potřebuje pomoc? Neváhej-
te mu předat kontakt na NF Srdce pro 
Ostrov nebo nás můžete sami oslovit 
na emailové adrese pomoc@srdcepro-
ostrov.cz či prostřednictvím webových 
stránek www.srdceproostrov.cz

  �	Chcete lidem ve vašem okolí pomáhat? 
Pošlete jakýkoliv finanční obnos na 
transparentní účet: 302674537/0300

kovaný Pallister-Killianův syndrom, 
což je vzácné onemocnění způsobe-
né chromosomovou abnormalitou. 
Takové děti trpí mnoha závažnými 
diagnózami. Terezka má těžkou 
mentální retardaci, závažnou sko-
liózu, deformitu dolních končetin 
a ani svaly jí nepracují tak, jak by 
měly. Bez pravidelné rehabilitace by 
třeba nebyla vůbec schopná sedět.“ 
Na cvičení jezdí Nikol s Terezkou 
pravidelně do ostrovské nemocnice 
a jednou za rok na několikatýdenní 
pobyt na specializovanou neurolo-
gickou kliniku. Právě tyto pobyty 
bývají velmi drahé. Terezku navíc 
brzy čeká složitá operace páteře, po 
které bude muset rehabilitovat o to 
intenzivněji. „Až tenhle čas nastane, 
opět nadaci oslovím, protože bez té-
hle pomoci nevím, co bychom si po-
čali,“ uzavírá Nikol Záchová. 

Jestliže vám podobné příběhy ne-
jsou lhostejné a chtěli byste lidem ve 
svém okolí pomoci, můžete poslat 
finanční částku na uvedené číslo 
transparentního bankovního účtu 
nebo jděte přímo na webové stránky 
nadace na www.srdceproostrov.cz

Pavlína Lišková, 
radní města Ostrov pro sociální věci, 
red

KALENDÁŘ JAKO DÁREK

Vybrané památky jsme zachytili z čel-
ního pohledu, některé lokality nově 
i z dronu a zaměřili jsme se i na foto 
v detailu. Jsme zvědaví, jak se Vám ka-
lendář v tomto pojetí bude líbit. Pro-
dejní cena je více než příznivá a zůstá-
vá stejná jako minulý rok. V  prodeji 
bude za 170 Kč v Informačním cent-
ru Na Zámku od 1. 12. 2023. S koupí 

kalendáře neváhejte. Uděláte radost 
sobě, svým blízkým či přátelům. Kou-
sek Ostrova v obrazech bude tak u vás 
doma po celý rok. 

Za přípravný tým Dita Poledníčková, 
vedoucí Odboru kultury, propagace 
a cestovního ruchu

Jste milovníky fotografií známých míst města Ostrova? 
Letos jsme pro Vás připravili kalendář plný zajímavých 
pohledů na město. 



Z
P

R
Á

V
Y

 
Z

 
R

A
D

N
IC

E

Sváteční podvečer bude mít i  tentokráte slavnostní at-
mosféru blížících se Vánoc a bude též naplněn bohatým 
a pestrým kulturním programem. Pro každého z účast-
níků bude zajištěno občerstvení a dárky pro radost a po-
těšení. Chtěli bychom zároveň poděkovat těm z vás, kte-

Pozvánka na setkání
V úterý 12. prosince od čtvrté odpolední 
budeme ve spolupráci s radnicí pořádat tradiční 
Předvánoční setkání seniorů ve společenském 
sále a předsálí Domu kultury Ostrov.

ří jste nám pomohli a pomáháte jakýmkoliv způsobem 
při naplňování našeho charitního díla v Ostrově a okolí. 
Děkujeme za vaše otevřená srdce při Tříkrálové koledě, 
Národní potravinové sbírce na jaře a  na podzim, při 
darování použitého nábytku a  ošacení a  v  neposlední 
řadě též při zajištění pro nás tolik důležitých věcných 
a  finančních darů pro naše Domovy pokojného stáří 
v Hroznětíně a v Ostrově. Věříme, že společně s vámi 
budeme stále více zakoušet, že normální je pomáhat. 
Více informací naleznete na www.ostrov.charita.cz.

Mgr. Tomáš Fexa, ředitel Oblastní charity Ostrov

Městský úřad Ostrov, odbor sociálních věcí a zdravotnic-
tví se v rámci své činnosti v agendě sociální práce mimo 
jiné zabývá poradenstvím, vyhledáváním seniorů a zdra-
votně postižených osob, pomocí seniorům, kteří jsou 
týraní nebo ohrožení sociálním vyloučením, dále osoba-
mi zdravotně postiženými (tělesně, smyslově, mentálně 
i duševně), ale i opatrovnictvím. Úzce spolupracuje s po-
skytovateli sociálních služeb, lékaři a s nestátními sub-
jekty. Přesto je mezi občany našeho města stále řada lidí, 
kteří podporu potřebují, ale dosud se do sítě pomoci ne-
dostali. Konkrétně pro obyvatele Domu s pečovatelskou 
službou v Ostrově na Hlavní ulici 1365-67 bude od no-
vého roku každý první pátek v měsíci k dispozici sociál-
ní pracovnice Marie Marcinková, která může zájemcům 
pomoci se zajištěním jejich záležitostí. Těšíme se na spo-

SLUŽBA PRO SENIORY
Senioři nemusí být na všechno sami, důležité je vědět, 
na koho se mohou obrátit. Včetně obyvatel Domu 
s pečovatelskou službou na Hlavní ulici v Ostrově.

S čím vám pomůžeme
• vyřízení průkazu Senior expres, 
• zajištění tísňové péče, 
• pomoc s vyplněním Seniorské obálky, 
• �pomoc s vyřízením dávek poskytovaných úřadem práce (příspěvek 

na péči, příspěvek na mobilitu, průkaz OZP) 
• vyřízení parkovacího průkazu, 
• �poskytnutí informací o terénních sociálních službách i pobytových 

službách v Karlovarském kraji
• �zprostředkování kontaktu se správcem bytů DOSPRA s.r.o. (technic-

ké požadavky, požadavky na opravy bytů)

Kdy a v kolik
Sociální pracovnici Marii Marcinkovou naleznete v Domě s pečovatel-
skou službou v Ostrově, Pavilonu A, Hlavní 1365 ve společenské míst-
nosti vždy od 8 hodin do 12 hodin v níže uvedených termínech: 5. 1. 
2024, 2. 2. 2024, 8. 3. 2024, 5. 4. 2024, 3. 5. 2024, 7. 6. 2024

lupráci a věříme, že tato aktivita odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví přispěje ke zvýšení komfortu obyvatel.

Marie Marcinková a Kateřina Matyášová, 
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Ostrov

Inzerce

Inzerce
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K ubytovatelům v Ostrově a v okolí se od ledna zařa-
dí i Město Ostrov se svými dvěma novými apartmány. 
Tyto budou sloužit návštěvníkům Ostrova, ale také jako 
ubytování pro návštěvy z partnerských měst a pro další 
hosty města. Návštěvníkům Ostrova se naskytne mož-
nost ubytovat se v historickém objektu, který pochází 
ze 17. století, kdysi patřil k přilehlému zámku a Paláci 
princů a byl součástí hospodářského zázemí tzv. Bílého 
dvora. Nyní je celá budova nacházející se v historickém 
jádru města, nově zrekonstruovaná a město se rozhod-
lo dva z chystaných nájemních bytů vyjmout za účelem 
zřízení apartmánů. Vznikly tak plně vybavené ubytovací 
prostory. 

Plně vybavené bydlení
Jeden apartmán má samostatnou ložnici s manželskou 
postelí a ve spojené kuchyňské části s obývací je mož-
ná přistýlka pro dvě osoby. Druhý apartmán disponuje 
dvěma samostatnými ložnicemi, z nichž jedna má man-
želskou postel a druhá dvě oddělená lůžka. V kuchyních 
je plně vybavená kuchyňská linka s  elektrospotřebiči. 
V koupelně obou apartmánů je vana se zástěnou, umy-
vadlo, pračka, vysoušeč vlasů a sušák na prádlo. Wc má 

Novinka roku 2024 
V nově zrekonstruovaném objektu Myslivna 
vznikly kromě nájemních bytů a zubní 
ordinace také dva plně vybavené apartmány.

Ceník, popis a fotogalerie jsou k vidění na icostrov.cz/apartmany-myslivna/, 
foto: Michal Hurych

bidetovou spršku i  umyvadlo. Od ledna 2024 budou 
apartmány Myslivna nabízeny na provideru Booking.
com a bude se jednat o tzv. bezobslužné zařízení. Ná-
vštěvník po zaplacení obdrží pin, kterým si otevře 
schránku s klíči. Po odjezdu klíče opět vrátí do schránky. 
Jako informační a podpůrný servis bude sloužit Infor-
mační centrum Na Zámku a Odbor kultury, propagace 
a cestovního ruchu při městském úřadě. Tímto krokem 
v oblasti cestovního ruchu přispěje město Ostrov k no-
vým ubytovacím možnostem ve městě. Krátkodobé uby-
tování např. pro manažery mohou využít rovněž firmy 
v Ostrově a okolí, které o ně projeví zájem. 

Dita Poledníčková, 
vedoucí Odboru kultury, propagace a cestovního ruchu

Rybník Velký Borek začali ostrovští rybáři pomalu vy-
pouštět už dvacet dní před samotnou akcí. To proto, 
aby se ryby stačily stáhnout ke břehu. A skoro ještě za 
tmy se pak v sobotu 28. října začalo se samotným vý-
lovem. Na hráz rybníka, kterému v Ostrově neřeknou 
jinak než „Deváťák“, pak začali první zájemci přicházet 
už po osmé a leckteří z nich vydrželi až do konce. Po-
zorovat rybáře a jejich pomocníky při práci byl navzdo-

KAPRŮM SE LETOS DAŘILO
Tradiční výlov rybníka Velký Borek se letos 
povedl a ve sváteční sobotu 28. října zaznamenali 
rybáři nejen rekordní návštěvnost, ale i zájem  
o koupi ryby na vánoční stůl. 

ry deštivému počasí nezapomenutelný zážitek. „Každá 
parta má svoje úkoly a plní si je. Od chlapů, kteří jsou 
v bahně, přes ty u kádí až k těm na prodeji. Všechno 
na sebe navazuje a každý přesně ví, co má dělat,“ chvá-
lil během výlovu své kolegy jednatel místní organizace 
Českého rybářského svazu Vladimír Vaňouček. Spoko-
jený byl i s úlovky. „Lidé mají zájem hlavně o větší, tří až 
čtyřkilové kapry a těch je letos víc než dost,“ dodal jed-
natel.  Ke koupi byli nejen kapři, ale i líni, amuři a stále 
oblíbenější štiky. Zatímco amury kupuje převážně míst-
ní vietnamská komunita, ostrovští přicházeli nejčastěji 
pro vánoční kapry. Při ceně 95 korun za jeden kilogram 
si jich letos kupovali hned několik najednou. 

Vynikající přírůstky i kvalita
Dohromady rybáři letos z Velkého Borku vylovili 41 me-
tráků kaprů a 5 metráků amurů. Stále žádanější jsou mezi 
lidmi i štiky a těch se letos podařilo z rybníku vytáhnout 
120 kilogramů. Hospodář Lumír Pála z místní organiza-
ce Českého rybářského svazu zároveň potvrdil, že letos 
jsou ryby ve výjimečně dobré kondici. Bylo totiž dlouho 
teplo, ryby byly aktivní, a tak rybáři zaznamenali i dobré 
přírůstky. Kontrola přírůstků se prováděla až do výlovu 
každý týden kontrolním odlovem, kdy se ryby odchyti-
ly, zvážily, změřily, zkontroloval se jejich zdravotní stav  
a podle toho se upravila i krmná dávka. Loni se po výlo-
vu zájemcům o vánoční rybu nabízeli kapři o průměrné 
hmotnosti 2,8 kg a prodalo se jich na šest set kilogramů. 
Tento rok byl největší zájem o kapry nad tři kila a celkem 
se jich prodalo 680 kilogramů, amurů pak 280 kilogramů. 

Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Inzerce
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První akcí, která vás na vánoční čas 
naladí, je výstava betlémů v  kláš-
terním kostele. S myšlenkou pořá-
dat tradiční výstavu betlémů přišla 
Zdeňka Janischová spolu s  další-
mi ostrovskými sběrateli a  výrob-
ci betlémů. Vzhledem k  tomu, že 
v  tradici pokračujeme celých 19. 
let, je vidět, že nápad to byl oprav-
du skvělý. Výstavu zahájíme 2. pro-
since vernisáží a  to od 17:00 hod. 
Vystoupí dětský pěvecký sbor ZUŠ 
Ostrov Andílci pod vedením K. 
Bodlákové. Výstava bude otevře-
na i  během Vánoc. Pojďte se těšit 
a  užívat si společně i  na akcích, 
které připravuje nejen tým domu 
kultury. Nejkrásnější akce letoš-

Vánoční kouzlo může ožít 
kdekoliv, kde se mu otevřeme. 
Můžeme ho najít třeba i při 
společném setkávání se na 
vánočních koncertech nebo 
trzích.

ních Vánoc najdete na str. 12-13. 
Za celý tým Domu kultury Ostrov, 
Staré radnice i  klášterního areálu 
vám všem přejeme krásné, poho-
dové Vánoce, spoustu příjemných 
zážitků a radostných chvil. 

Martina Novotná, DKO

Při rozsvěcení vánočního stromu bude v neděli  
3. prosince opět chodit Nebeský pošťák, fotoar-
chiv DKO 

INFORMAČNÍ CENTRUM 
DŮM KULTURY OSTROV
23. 12. 2023 / ZAVŘENO
24. 12. 2023 / 13:30 – 14:00 (kino)
25. a 26. 12.2023 / ZAVŘENO
27.12.2023 / 9:00 – 17:00
28.12.2023 / 16:30 – 19:30
29.12.2023 / 16:30 – 19:30
30.12.2023 / 16:30 – 19:30
31.12.2023 / 13:30 – 14:00 (kino)
1.1.2024 / ZAVŘENO

KLÁŠTERNÍ AREÁL OSTROV
24. 12. 2023 / 10:00 – 15:00
25. a 26.12. 2023 / 10:00 – 18:00
31.12. 2023 / 10:00 – 15:00 

STARÁ RADNICE OSTROV
23. 12. 2023 / 10:00 – 18:00
24. a 25. 12. 2023 / zavřeno
26. – 29. 12. 2023 / 13:00 – 17:00
30. – 31. 12. 2023 / 10:00 – 17:00 

INFORMAČNÍ CENTRUM NA ZÁMKU
23. 12. 2023 / 8:30 – 16:00
24. 12. 2023 / ZAVŘENO
25. 12. 2023 / ZAVŘENO
26.12. 2023/ 8:30 – 16:00
27.12.2023 / 8:30 – 16:00
28.12.2023 / ZAVŘENO
29.12.2023 / 8:30 – 16:00
30.12.2023 / 8:30 – 16:00
31.12.2023 / 8:30 – 12:00
1.1.2024 / 13:00 – 16:00

Vánoční provozní doba

TEREZA MAŠKOVÁ NA PLESE OSTROVA 

K tanci a  poslechu zahrají Koala 
Band, David Kleňha Trio a  DJ Ali-
en. Speciálním hostem bude česká 
zpěvačka Tereza Mašková, která se 
stala známou díky vítězství v soutěži 
Česko Slovenská Superstar. Krátce 
po vítězství v  Superstar účinkova-
la v  páté řadě show Tvoje tvář má 
známý hlas. Její první singl New Me 
vyšel v  listopadu 2018, pak násle-
dovaly singly Žár nebo O nás dvou 
a následně vyšlo její první debutové 
album s názvem Zmatená. Půvabná 
zpěvačka s růžovými vlasy nyní tančí 

Tančíte rádi a slavnostní outfit vám ve skříni zahálí? Pak pozorně čtěte: 
v domě kultury se 20. ledna uskuteční oblíbený a bohatě navštěvovaný 
PLES MĚSTA OSTROVA.

v oblíbeném pořadu StarDance. Její 
krásný hlas, příjemná tvář a úžasná 
mladistvá energie nás v  domě kul-
tury oslovily a  proto jsme neváhali 
a pozvali ji k nám do Ostrova.

Mirákl a barmanská show
V programových vstupech vaše oko 
potěší TS Mirákl, Centrum tance 
Harmonie, barmanská show a co by 
to bylo za ples, kdyby chybělo půl-
noční překvapení. Plesem vás bude 
po celou dobu provázet moderátor-

ka Zlata Kinská. A aby váš večer byl 
nezapomenutelný i  pro další dny, 
máme pro vás připravenou tématic-
kou fotobudku. K osvěžení po tanci 
pak budete moci sáhnout po sektu, 
vínu, pivu ale i nealkoholických ná-
pojích. Na slavnostním rautu si pak 
můžete vybrat dobroty, které večer 
delikátně doladí. Vstupenky na ples 
města Ostrova jsme začali prodávat 
od 27. listopadu. Doporučujeme si 
je zakoupit co nejdříve, protože jest-
li to bude stejné jako loni, tak brzy 
nebudou. Letos si vstupenky mů-
žete zakoupit i  z  pohodlí domova, 
prostřednictvím našich webových 
stránek > dk-ostrov.cz

Martina Novotná, DKO

Inzerce
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Paradoxní název Úhlavní přátelé naráží na skutečnost, 
že hranici mezi láskou a nenávistí může někdy zbořit ba-
nální situace, jakou je třeba náhodné vyslechnutí konver-
zace přátel, kteří se nás chystají navštívit. V představení 
hrají známé herecké tváře: Tereza Kostková, Karel Zima, 
Nela Boudová a Bronislav Kotiš. Komedie, která měla ve 
Francii premiéru v roce 2003, se nejen v zemi galského 
kohouta stále úspěšně hraje a herci i diváky je velmi ob-
líbená. Vždyť jenom v Paříži ji doposud vidělo přes mili-
on diváků. K nám do Ostrova ji přiveze Divadlo Kalich. 
Předprodej jsme zahájili od 13. listopadu, tak se v našem 
infocentru DKO stavte co nejdříve a uskutečněte nákup. 
     
Martina Novotná, DKO

Úhlavní přátelé v divadle
Svěží francouzskou komedii Úhlavní přátelé 
francouzské scenáristky Carole Greepové, si 
můžete užít ve čtvrtek 11. 1. 2024 v domě kultury. 

Štědrodenní a silvestrovské promítání

Myšlenka promítat 24. prosince vznikla už v minulosti, 
kdy jsme chtěli zabavit děti a zároveň ulevit všem rodi-
čům, kteří připravují vánoční pohodu ve svých domo-
vech a mají tu možnost poslat své děti do kina s někým, 
kdo je tam doprovodí. Obvykle se v  tento den v  kině 
setká mnoho tatínků. Letos jsme si připravili premiéru 
animované pohádky PTÁCI STĚHOVÁCI. Promítáme 
ji 24. 12. od 14:00 hod.

Nová komedie od tvůrců filmu Známi neznámi má ná-
zev JEDEME NA TEAMBUILDING. Komedie se ode-
hrává ve svérázném světě firemních výjezdů, kde se mají 
především vylepšovat mezilidské vztahy na pracovištích 
a  mezi podnikovými pobočkami. Natočila ji režisérka 
Zuzana Marianková a  obsadila do ní Jakuba Pracha-
ře, Vojtu Kotka, Annu Polívkovou, Petru Polnišovou, 
Alexandera Bártu, Bořivoje Čermáka, Eriku Stárkovou 
a mnohé další. Diváci se ve filmu dočkají i jednoho pře-
kvapivého hereckého obsazení, které zatím nechceme 
prozrazovat. Komedii promítáme 31. 12. od 14:00 hod.

Martina Novotná, DKO

Kino v domě kultury se na Štědrý den otevře 
všem dětem, které si chtějí zpříjemnit čekání 
na Ježíška. Silvestrovské promítání vzniklo 
zejména pro ty, kteří silvestrovské oslavy příliš 
neprožívají. Přijít ale může úplně každý, kdo 
má rád české komedie.

Vánoční mše a koncerty

Co je to Betlémské světlo? Plamínek odebraný z věčného 
ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně 
v Betlémě, v centrální části Palestiny. Světlo představuje 
symbol míru, lásky, naděje a přátelství. Jak doputuje až 
k nám? Světlo se dostane letecky do Rakouska a odtud 
ho skauti převážejí do České republiky. V našem regi-
onu se světlo doveze do Karlových Varů, odkud se pak 
dál distribuuje do farností. Na přenos světla je nejlepší 
lucerna nebo zavařovací sklenice. Když Vám Betlémské 
světlo zhasne, najděte místo, kde se rozdává či zajděte 
za někým, kdo už doma betlémské světlo má. 

Dita Poledníčková, 
vedoucí Odboru kultury, propagace a cestovního ruchu 

Římskokatolická farnost v Ostrově připravila bohatý 
vánoční program až do prvního lednového dne roku 
2024. Navštivte mši, koncert a nezapomeňte na 
betlémské světlo.

Kam pro Betlémské světlo
 �23. prosince, 10–14 hod., Kostel sv. Michaela archanděla a P. Marie Věrné
 �24. prosince, 11–15 hod., Kostel sv. Michaela archanděla a P. Marie Věrné
 �24. prosince, 13–14 hod., Kaple sv. Rodiny – Domov pro seniory na Hlavní třídě

Přehled mší a koncertů
Výběr ze mší, které se letos v Kostele sv. Michaela archanděla a P. Marie Věr-
né pořádají. Mše svaté probíhají v době adventu a Vánoc i v jiných kostelech  
v lokalitě Ostrovska. Kompletní přehled získáte na webu farnostostrov.cz

 8. prosince, pátek, 18 hod. Rorátní mše svatá
 �10. prosince, neděle, 14 hod. Adventní varhanní zastavení v podání Martina  
Matušky
 15. prosince, pátek 18 hod. Rorátní mše svatá
 22. prosince, pátek, 18 hod., Rorátní mše svatá
 24. prosince, neděle, 10 hod., Mše svatá
 0:00 Půlnoční bohoslužba
 �25. prosince, pondělí, 9 hod., Rybova mše v podání Karlovarského pěveckého 
sboru
 �26. prosince, úterý, 9. hod. Mše svatá; 16 hod. Vánoční koncert Orbis Pictus
 �31. prosince, neděle, 9 hod., Svátek svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa, Mše 
svatá
 �1. ledna 2024, pondělí, 9 hod., Slavnost Matky Boží, Panny Marie, Mše svatá

Krzysztof Dědek, farář, Římskokatolická farnost Ostrov 
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Během adventu vás zveme na akce, které udělají radost vám i vašim blízkým. 
Přijďte si poslechnout koledy, koupit dáreček nebo si vychutnat svařák.

NEJKRÁSNĚJŠÍ AKCE O VÁNOCÍCH

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
1. 12. 2023, 16:00 – 18:00, ZŠ Myslbekova Ostrov
Tradiční Den otevřených dveří spojený s  vánočním trhem, 
třídními besídkami a rozsvícením vánočního stromečku. Zvá-
ni jsou nejen rodinní příslušníci našich žáků, ale také bývalí 
žáci či pedagogové.

VÁNOČNÍ JARMARK
1. 12. 2023, Zš Májová Ostrov
Od 16.30 hod. rozsvícení vánočního stromu na školním hřišti 
za doprovodu zpěváčků pod vedením Mgr. Jany Svobodové. 
Poté vánoční jarmark v prostorách školy, na kterém si budete 
moci zakoupit vánoční výzdobu vyrobenou dětmi, maminka-
mi i učiteli. O typické vánoční občerstvení se postará náš Spo-
lek rodičů.

PRODEJNÍ VÝSTAVA: RADOST S MAŠLÍ
1. prosince – 28. ledna, Stará radnice – galerie Podhoubí
Umělecké a řemeslné drobnosti od lokálních tvůrců pod stro-
meček, nebo jen tak pro radost. Najdete u nás originální přá-
níčka, šperky, obrázky, keramiku, svíčky, textilní drobnosti, 
ad. Pořádá DKO.

19. ročník TRADIČNÍ VÝSTAVY BETLÉMŮ
2. 12. 2023 – 2. 2. 2024, klášterní kostel Zvěstování Panny Marie
Oblíbená velká výstava betlémů ostrovských betlémářů, roz-
šířená o unikátní exponáty významných sběratelů. Vystavené 
budou i  dětské betlémy celorepublikové soutěže MŮJ BET-
LÉM. Pořádá DKO.

VÁNOČNÍ INSPIRACE
3. prosince, 13:00 – 18:00 hod., Dům kultury Ostrov, foyer
Přijďte se inspirovat, naladit, nebo si i zakoupit ručně vyrobe-
né vánoční dárky. V prodeji budou vánoční perníčky, paličko-
vané vánoční ozdoby, drátované ryby, vyřezávané figurky do 
betlémů, drobné šperky, foukané perle, ad. Akce začíná od 
10:00 hod. Pořádá DKO.

ROZSVÍCENÍ STROMU
3. prosince, 17:00 hod., Mírové náměstí
Vystoupí děti z MŠ, zPetky, hudebníci ze ZUŠ a Červení pan-
teři. Vánoční strom rozsvítí náš pan starosta a pan farář. Děti 
mohou svá přáníčka pro Ježíška předat Nebeskému pošťáko-
vi. Nebudou chybět stánky s občerstvením i řemeslné dobové 
stánky. Pořádá DKO.

KONCERT PĚVECKÉHO SBORU
4. prosince, 15.00 hod., Nemocnice Ostrov
Vystupují žáci Kateřiny Bodlákové. Pořádá ZUŠ Ostrov.

MIKULÁŠSKÁ S POHÁDKOU a DISKOTÉKOU 
5. prosince 16:00 hod., Dům kultury Ostrov
Divadlo Pod Kloboukem uvede pohádku Nebesky Pekelné vá-
noce, poté děti navštíví Mikuláš, čert a anděl s mikulášskou 
nadílkou, následuje dětmi oblíbená diskotéka. Pořádá DKO.
 
VÁNOČNÍ KONCERTY ŽÁKŮ BICÍCH NÁSTROJŮ
5. prosince a 6. prosince, vždy od 17.00 hod., T-klub DK Ostrov
Vystupují žáci Petra Tyra a hosté. Pořádá ZUŠ Ostrov.

CANTICA
9. prosince, 17.00, Oranžerie Václava Havla
Adventní koncert smíšeného pěveckého sboru z Ostro-
va, hostem bude pěvecký sbor Chorea Nova. Pořádá 
Městská knihovna Ostrov.

LUCIE A ZÁZRAKY 
9. prosince, 15:00 hod., Stará radnice
Nikdo a nic nemusí být dokonalé, aby to udělalo radost. Po-
hádka o malé Lucii z dětského domova, která hledá maminku 
nejen pro sebe. Uvádí HOP-HOP ZUŠ Ostrov, režie Irena Ko-
nývková. Pořádá DKO.

ROHÁČI Z LOKTE – ADVENTNÍ KONCERT
10. prosince 17:00 hod., Stará radnice 
Během koncertu uslyšíte skladby s vánoční tématikou – lido-
vé koledy, koledy umělé, vánoční zpívánky, písničky věnované 
Roháčům speciálně pro vánoční zpívání. Pořádá DKO.
 
VÁNOČNÍ KONCERT SÓLISTŮ
13. prosince, 17.00 hod., Oranžerie Václava Havla MK Ostrov
Vystupují žáci hudebního oddělení. Pořádá ZUŠ Ostrov.

VÁNOČNÍ WORKSHOP 
13.12.2023 od 17.00, Letohrádek Ostrov
Výtvarná dílna pro děti i dospělé na výrobu vánočních dekora-
cí a drobných dárků. Dekorace a vánoční dárky budou vytvá-
řeny kombinovanou technikou ze šišek a skořápek ořechů ve 
spojení s papírem. 

OSTROVSKÉ TRHY
15. prosince 10:00 – 17:00 hod., Mírové náměstí 
Lokální prodejci, výrobci a umělci vás zvou na nákupy.

DRINK & DRAW #10
15. prosince 17:00 – 20:00 hod., Stará radnice – 1. patro 
Přátelské setkání milovníků tvorby všeho druhu ve spolupráci s kre-
ativním uskupením Padede z Lokte. Přijďte volně tvořit se sklenkou 
v ruce. Oblíbené výtvarné pomůcky s sebou. Pořádá DKO.
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Inzerce

ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ
17. prosince, 17.00 hod., divadelní sál DK Ostrov
Tradiční adventní koncert a  vystoupení vybraných souborů 
a sólistů ZUŠ Ostrov všech oddělení školy, který se druhý den 
dopoledne opakuje i pro ZŠ. Pořádá ZUŠ Ostrov.
 
VÁNOČNÍ KONCERT ŽESŤOVÉHO ODDĚLENÍ
18. prosince, 17.00 hod., Oranžerie Václava Havla MK Ostrov
Vystupují žáci Jiřího Novotného, Jiřího Klauka, Jana Veverky 
a Libuše Jedličkové. Pořádá ZUŠ Ostrov.

TŘÍDNÍ VÁNOČNÍ KONCERT
19. prosince, 17.00 hod., divadelní sál DK Ostrov
Vystupují žáci Dagmar Tölgové. Pořádá ZUŠ Ostrov.

VÁNOČNÍ KONCERT GYMNÁZIA OSTROV
19. prosince, 17.00, Oranžerie Václava Havla MK Ostrov
Vánoční koncert žáků Gymnázia Ostrov
 
TŘÍDNÍ KONCERT „ZAHRAJME SI SPOLEČNĚ“
20. prosince, 17.00 hod., Oranžerie Václava Havla MK Ostrov
Vystupují žáci Moniky Schreinerové. Pořádá ZUŠ Ostrov.

STAROMĚSTSKÝ ADVENT
23. prosince, 14:00 – 18:00 hod., Staré náměstí Ostrov
Předvánoční přátelské setkání u Staré radnice. Svařák, vánoč-
ní punč, jmelí, drobnosti pro radost, betlémské světlo, Ost-
rostřelci Ostrov a  jejich polní kuchyně s  gulášem… Vánoční 
melodie zazní od Krušnohorské dudácké muziky, dechového 
kvintetu KT X-TET i z flašinetu Barušky a Flažolíka. Ti budou 
také dětem kouzlit a žonglovat. Na závěr uvidíte premiéru po-
hybové performance Cirkusu Ceres ZA SVĚTLY, která kom-
binuje tanec s ohněm a vzdušnou akrobacii na kruhu. Děti si 
s  námi mohou vyrobit vánoční ozdobu a  spolu s  anděly na 
chůdách ozdobit staroměstský stromeček. Pořádá DKO.

Trio OPERA DIVAS – GLORIA
29. prosince, 17:00 hod., klášterní kostel Zvěstování Panny Marie 
Vánoční koncert jedinečného spojení tří vynikajících soprani-
stek Andrey Kalivodové, Terezy Mátlové a Pavlíny Senič s kla-
vírním doprovodem Ladislavy Kaspříkové. Zazní skladby od 
F. Schuberta – Ave Maria, Alžbětinská serenáda, Tichá noc, 
Hallelujah a mnoho dalších. Pořádá DKO.
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ROCKEŘI Z II. PATRA

Namátkou Jakub Douda, Kristýna Kanická, Jakub 
Fritsche, ale kapelou prošli na bicí i Petr Tyr nebo Sa-
muel Palán, kteří dnes u nás bicí vyučují. Vznikla jako 
náplň povinného předmětu hry v  souboru. Původně 
byly skupiny s tímto názvem dvě a hráči hráli jak v Roc-
kerech, tak v akustických kytarových orchestrech. Stej-
ně jako se střídaly sestavy, střídaly se i styly ve kterých 
kapela hrála a to právě podle složení a zaměření hráčů. 

Momentální sestava Rockerů z  II. patra je stálá od 
loňského roku kdy do ní přibyl Patrik Kožušník (ky-
tara). Dalšími hráči v  sestavě jsou František Kučera 
(kytara), Matyáš Kovács (kytara), Alan Burda (bicí) 

Kapela s tímto názvem pod vedením Patrika 
Sošky působí na naší škole už od roku 2007 
a vystřídalo se v ní tolik hudebníků, že by bylo 
těžké je nejen vyjmenovat, ale jen i spočítat. 

a  momentálně nejdéle hrajícím hráčem v  kapele je 
baskytarista Václav Novotný. Kapela v  tomto složení 
se soustředí na tvrdší hudbu kapel jako je Pantera, 
Slipknot, Slayer nebo Metallica a mohli jste je slyšet 
v únoru v karlovarském Slash baru, kde se jejich vy-
stoupení líbilo natolik, že tam vystupovali i v březnu. 
Kromě hraní v okolí se jim loni podařilo vyjet také do 
Rudy nad Moravou na festival Offšemrockfest. Z chys-
taných akcí stojí za zmínku listopadové nahrávání ve 
studiu Miloše Dodo Doležala, který potom přijede 
vést seminář v květnu v  rámci tradičního hudebního 
festivalu, v rámci kterého by měli vystoupit jak Rocke-
ři z II. patra tak on. 

A  co je na současném složení Rockerů z  II. patra 
nejlepší? Kombinace tří elektrických kytar a osobností 
hráčů, kteří se dokáží ve skladbách doplňovat a střídat 
se v sólových i doprovodných partech.

Ondřej Šulc Králová, ZUŠ Ostrov

Den otevřených dveří 

Naši pedagogové i studenti se na setkání s vámi těší a jsou 
připraveni odpovídat na vaše všetečné dotazy. Pokud vás 
zajímá technika, nabízíme 4 maturitní a  dva učňovské 
obory, pokud zvažujete karieru u státní správy, soudu či 
policie, je tu pro vás obor Veřejnosprávní činnost. Obor 
Veřejnosprávní činnost studují nejen dívky, ale i chlapci 
a mnohdy jsou úspěšnější než jejich spolužačky. Např. při 
soutěži v psaní na počítači obsadili v rámci školního kola 
hned prvního čtyři místa. Jen pro zajímavost, požadavek 
na složení Státní zkoušky je 200 čistých úhozů za minu-
tu – tento limit překročili všichni čtyři mušketýři, vítěz, 
Matěj Melichar z V3, zvládl 278 čistých úhozů.

Jak bylo na stáži
Náš absolvent oboru Informatika Adam Matuška absolvo-
val tříměsíční odbornou stáž, kterou po maturitě v rámci 
projektu Erasmus prožil s absolventy dalších oborů v Ir-
sku, čímž navázal na jarní čtrnáctidenní výjezd studen-
tů třetích ročníků. „Po celou dobu studia jsem se snažil 
využívat příležitostí – soutěže, certifikát, praxe. Když se 
naskytla možnost stáže v zahraničí, nezaváhal jsem a při-
hlásil se. A jak taková stáž probíhá? Po úvodní schůzce, 
která byla druhý den po příjezdu, jsem se seznamoval 
s malebným městečkem Mallow, které se stalo mým pře-
chodným domovem. Třetí den jsem již začal pracovat 
v opravně počítačů PC Maestro v Corku. Opravovali jsme 
tam počítače, notebooky, ale i tiskárny, mobilní telefony 
či elektrické skútry. Já jsem nejdříve pomáhal s úklidem 
a inventurou zboží, ale postupně jsem se dostal k insta-
laci operačních systémů, diagnostice problémů nefunkč-
ní elektroniky nebo jsem pomáhal s prodejem. Měl jsem 
možnost vyzkoušet si práci technika, poznat spoustu no-
vých zajímavých lidí a zdokonalit se v jazyce. Závěr? Tako-
vou zkušenost bych přál všem studentům.“
Lenka Bardová, SPŠ Ostrov

Střední průmyslová škola Ostrov zve všechny zájemce 
o studium, jejich rodinné příslušníky i zvědavce ze ši-
rokého okolí na Den otevřených dveří, který se usku-
teční ve čtvrtek 7. prosince 2023 od 12 do 17 hodin. 

Spolek přátel města Ostrova ve spolupráci s  Domem 
kultury Ostrov, Římskokatolickou farností Ostrov a  Já-
chymov, Občanským střeleckým spolkem Ostrov a spol-
kem Prapor SOS Falknov nad Ohří uspořádal již popáté 
v kapli sv. Floriána vzpomínkový akt ke Dni veteránů.

Organizátoři akce děkují všem zúčastněným a  přede-
vším žákům ZŠ Májová pod vedením paní učitelky Mgr. 
Hany Krchové a Mgr. Heleny Daníčkové a žákům ZŠ Ma-
sarykova pod vedením paní učitelky Lenky Čalounové za 
výrobu pole vlčích máků se jmény vzpomínaných ostrov-
ských občanů. Jejích dílo se setkalo s velkým pozitivním 
ohlasem. Touto formou se žáci ZŠ mají možnost dozvědět 
více o historii našeho města. Poděkování za účast patří 
také Městské policii Ostrov, veteránovi zahraničních po-
licejních misí a členu Křesťanské policejní asociace Janu 
Budíkovi a trumpetistovi ze ZUŠ Jiřímu Svačinovi za sym-
bolické ukončení akce závěrečnou vojenskou večerkou.

Marie Hellerová, Ing. Josef Železný, Spolek přátel města Ostrova

Poděkování ostrovským školám



Z
 

R
E

D
A

K
Č

N
Í 

P
O

Š
T

Y

15WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ

Jeden náš všímavý kolega v  době svého volna (ačkoli 
stará poučka zní, že strážník nemá nikdy volno) zasle-
chl podezřelé rány z areálu bývalé „Mattonky“. Že by 
o  víkendu dělal někdo přesčas, nepřicházelo v  úvahu 
a tak raději přivolal hlídku. Po vjezdu do areálu stráž-
níci objevili nákladní automobil, o kterém věděli, že si 
jej majitel udržuje v dobré kondici, což se teď nezdálo 
ani zdaleka. Na vozidle nezůstalo jediné sklo zdravé, ba 
i části karoserie nesly známky po zásahu nějakého zá-
vistivce. Když strážníci prohlédli zbytek areálu, nalez-
li jedna vrata děravá jak ementál, věděli, že pobertové 
měli dlouhou chvíli. Jenže záhy se ukázalo, že opravdu 
nevím, když si myslíme, že víme. Nebyli to pobertové, 
nýbrž partička klučinů, jejichž věk sotva jedničkou začí-
nal. A tak jak rychle byli strážníci na místě, stejně rychle 
byli darebové dopadeni a opět kolegou v civilu. Další 
šetření bylo předáno kolegům od státní policie, neboť 
zábavné odpoledne chlapců vyneslo škodu za v bratru 
téměř 100 000,- Kč.

Dalšími hříšníky byli stejně staří amatérští boxeři, kte-
ří by hmotností ani do muší váhy nespadali. Ti se jali tré-
novat na Mírovém náměstí, což by nebylo nic špatného. 
Ovšem místo boxovacího pytle si vzali za terč maskota 
filmového festivalu, čehož si všimla obsluha kamerové-
ho systému. Do dvou minut byla na místě motorizovaná 
hlídka a boxeři už nerozdávali pěsti do nebohého ptáka, 
nýbrž ronili slzy, že by i srdce strážníků roztála, no ne-
roztála, ani náhodou.

Že se kamerový systém vyplatí, dokazuje i  poslední 
událost, když si obsluha povšimla dopravní nehody vo-
zidla rychlé záchranné služby a  vyrozuměla strážníky. 

Strážníci zasahovali v „Mattonce“
V říjnu řešili městští strážníci hned několik 
zajímavých případů. A v jednom z nich figurovali 
i náctiletí. 

Jelikož jeden ze strážníků je současně i záchranář, pe-
lášili strážníci kolegům okamžitě na pomoc. Po vyproš-
tění zraněných, což strážníci provedli společně s kole-
gy z PČR a několika svědky, provedli strážníci zajištění 
a ošetření pacientů. Následně pomohli strážníci uzavřít 
místo pro přistání vrtulníku LZS a poté následovala ru-
tina v  podobě usměrňování dopravy. Tímto děkujeme 
svědkům, kteří pomohli vyprostit zraněné osoby a sou-
časně vyjadřujeme opovržení nad některými jedinci, kte-
ří si zásah, včetně zraněných nahrávali na své mobilní 
telefony – i hyeny v Ostrově žijí.

por. Krejcárek, str. Staněk

Na náměstí s čelovkou

S čelovkou letos Ostrováci vyběhnou v sobotu 9. prosin-
ce 2023 již podeváté. Tradičně se začíná v centru Ostro-
va, tedy na Mírovém náměstí. Na účastníky čeká trasa 
dlouhá 5,5 km a start je naplánován na 18:00 hod. Na 
pohlaví ani věku nezáleží, zúčastnit se může opravdu 
kdokoliv. Kdo bude potřebovat pauzu, prostě se kousek 
projde, nebo může celou trasu pojmout jako zdravotní 
procházku. V  cíli totiž nebudou čekat stupínky vítězů 

Také letos se v Ostrově bude konat dobročinná 
akce Běh s čelovkou, kterou organizuje spolek 
Pomáhej SRDCEM.

pro ty nejrychlejší, ale hřejivý pocit u  srdce a  vděčný 
úsměv organizátorů pro všechny a  samozřejmě také 
horký čaj a svařák na zahřátí. 

Poběžíme pro Růženku
I  letos budete pomáhat tak, že zaplatíte dobrovolné 
vstupné nebo si nakoupíte originální dárečky u dobro-
činného stánku. A protože tahle akce již tradičně pomá-
há konkrétním lidem, budete i letos vědět, komu pomoc 
nabízíte. Tentokrát účastníci poběží pro paní Růženku 
z Ostrova, které do života vstoupila roztroušená skleró-
za. Letošní ročník je navíc věnován i dalšímu projektu 
a tím je Sanitka přání. Projekt vychází z myšlenky splnit 
poslední přání lidem na sklonku života, a to za pomo-
ci dobrovolníků a vlastní sanitky. Služba je pro klienta 
zdarma. Myslíme si, že takový projekt má v našich živo-
tech důležité místo a každý z nás máme ve skrytu duše 
na sklonku svého života právě to poslední přání. Zakla-
datel projektu bude přítomen osobně a rád vám projekt 
sám představí. Moc se na vás všechny těšíme a nezapo-
meňte: Čelovku s sebou! Čeká vás navíc bohatý dopro-
vodný program pro celou rodinu.

Michaela Valentová, spolek Pomáhej SRDCEM, z.s.

BOX MÁ VÝSLEDKY

V sobotu 4. listopadu tohoto roku jsme se zúčastnili dal-
šího Národního Ligového kola Boxu v Praze. Reprezen-
tovali nás naši bojovníci Klárka, Thompson a Kryštof, 
pro kterého to byl první zápas v jeho kariéře. Nezklama-
li a dali do toho vše. Klárka si odvezla čistou výhru na 
body. Thompson s těžkým soupeřem tentokrát prohrál 
na body, ale pro něj je to nová, a tedy i dobrá zkušenost. 
Kryštof, který je v zápasech nováčkem, se nedal a vybo-
joval si výhru na body. Byl to opět velmi povzbuzující 
zážitek, každá výhra i prohra je posunutí se vpřed. Všem 
děkujeme za podporu a věříme, že se tento krásný sport 
bude posouvat dál. Před námi jsou další přípravy na 
zápasy, se kterými se rádi podělíme. Pro více informací 
a novinek nás můžete sledovat na našich facebookových 
a instagramových stránkách BC Monks Ostrov.

Petra Kadová

Po delší téměř půlroční pauze se opět vracíme 
se skvělými výsledky našich malých i velkých 
bojovníků.
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Dokumenty k  tisku můžete zaslat 
na e-mail: tisk@mkostrov.cz, neza-
pomeňte připsat jakou velikost tis-
ku potřebujete, zda chcete barevný 
či černobílý tisk, oboustranný či 
jednostranný a  kolik potřebujete 
kopií. Jakmile bude vše připraveno, 
pošleme vám zprávu, že si můžete 
vše vyzvednout. Ceny začínají již od 
2 Kč. Kompletní ceník naleznete na 
našich webových stránkách. A když 
už jsme zmínili tisk, tak nesmíme 
zapomenout také na ten trojrozměr-
ný. Přijďte se podívat do klubovny 
a zjistit co vše lze pomocí 3D tiskár-
ny vytisknout. Umíte modelovat, ale 
nemáte 3D tiskárnu, rádi vám váš 
model vytiskneme.

Virtuální realita pro seniory
Moderní technologie vládnou svě-
tem, my je v knihovně máme k dis-
pozici a chceme s nimi seznámit také 
seniory. Proto jsme vyhradili čtvrteč-

ní dopoledne v  klubovně k  tomu, 
aby si mohli senioři přijít vyzkoušet 
virtuální realitu. Zážitku z jiné reali-
ty se nemusí nikdo obávat. V nabíd-
ce máme jak adrenalinové zážitky, 
tak i ty relaxační. Virtuální realita je 
pro seniory 60+ zcela zdarma. Vzhle-
dem k tomu, že kapacita je omezena, 
je nutné se na virtuální realitu objed-
nat, a  to buď telefonicky, osobně, 
e-mailem, ale také on-line.

Minisoutěž pro čtenáře
Vánoční svátky se blíží, možná se 
bude hodit nějaký dárkový poukaz. 
Nabízíme poukaz nejen na registraci 
v knihovně, ale také na virtuální rea-
litu, kterou si u nás může vyzkoušet 
téměř každý. Pro všechny dospělé 
čtenáře jsme pak připravili minisou-
těž. Každý, kdo si v průběhu prosince 
vypůjčí 3 a více knih během jedné ná-
vštěvy, bude zařazen do slosování, kte-
ré proběhne 2. 1. 2024. Tři vylosovaní 

Potřebujete si něco vytisknout a nemáte doma tiskárnu? Chtěli 
byste své vytištěné dokumenty svázat nebo zalaminovat? I tyto 
službu nabízí knihovna. 

DEJTE NÁM VĚDĚT!
Máte ve svém okolí seniora, který je nepo-
hyblivý, ale rád čte? Již několik let rozvážíme 
nepohyblivým čtenářům knihy a časopisy až 
domů p. Kontaktovat nás můžete telefonic-
ky (354 224 970, 773 546 490), e-mailem 
(info@mkostrov.cz) nebo osobně, přímo 
v knihovně.

VÁNOČNÍ PROVOZNÍ 
DOBA V KNIHOVNĚ

 	22. 12. – 8.00-12.00
 	23. 12., 25. 12., 26. 12.  – ZAVŘENO
 	27. 12., 28. 12., 29. 12. – 8.00-12.00
 	30. 12. – ZAVŘENO

čtenáři budou odměněni. Výsledky 
losování budou zveřejněny na webo-
vých stránkách knihovny a sociálních 
sítích. Nejen našim návštěvníkům, ale 
také všem čtenářům tohoto měsíční-
ku, přejeme klidné prožití vánočních 
svátků a ještě klidnější vstup do nové-
ho roku. Všem přátelům knihovny dě-
kujeme za přízeň a těšíme se se všemi 
na viděnou v knihovně.

Kolektiv MK Ostrov

Setkání pamětníků 

Shledání těch, kteří prožili v  na-
šem městě své dětství, dospívání, 
či produktivní život, a  to mnohdy 
na pozadí bouřlivých událostí, bylo 
víc než zajímavé. Ať už šlo příběhy 
nebo fotodokumentaci, kterou s se-
bou pamětníci přinesli. Poválečné 
osidlování, odsun, budování nového 
sídliště, ale i burácející tanky na uli-

cích v srpnu roku 1968… To všechno 
bylo ve starých albech k vidění a o to 
jsou taková setkávání cennější. Ne 
vše je totiž vepsáno v  knihách, ne 
vše se vešlo na stránky kronik. Díky 
pamětníkům, díky střípkům jejich 
vzpomínek se nám skládá pestrá mo-
zaika historie našeho města ve stínu 
Krušných hor.  

Vzpomínání nad snímky
Letošního setkání se nakonec zúčast-
nilo šest desítek lidí, kteří žili v našem 
městě v letech 1945 až 1970. Někteří 
z nich dodnes v Ostrově bydlí, ale do-
razili i  ti, kteří dnes žijí v Karlových 

Už po dvacáté páté uspořádal 
Spolek přátel města Ostrova  
ve spolupráci s městem Ostrov 
19. října 2023 setkání pamětníků. 

Varech, Chodově nebo Plzni, jeden 
pamětník dorazil až z  Jižních Čech. 
Na úvod přivítala účastníky předsed-
kyně spolku Marie Hellerová. Poté 
pozdravil pamětníky starosta města 
David Hanakovič a milá slova přidal 
i  ostrovský farář Krzysztof Dędek. 
Pro návštěvníky bylo připraveno ne-
jen malé občerstvení, velkým potles-
kem bylo oceněné také úvodní vy-
stoupení ostrovské taneční skupiny 
Mirákl. Poté už byla chvíle na družné 
hovory a  vzpomínání. Aby se závoj 
času lépe rozplynul, přinesli mnozí 
hosté i vlastní dobové fotografie. Nad 
starými černobílými snímky znovu 
ožily vzpomínky nejen na vyhlášené 
hornické dny, ale třeba i  na vystou-
pení pěveckého a tanečního souboru 
domu kultury, zaměstnance „Brigád-
níku“ nebo třeba na první skautské 
tábory. Další ročník setkání podbar-
vený hudebním vystoupením Ivety 
Müllerové se vydařil. Nezbývá než si 
přát, aby i v následujících letech pa-
mětníci dorazili a opět si setkání užili. 

Za Spolek přátel města Ostrova 
Ing. Josef Macke

Desítky a desítky fotografií čekaly, až se k nim během setkání pamětníků odvypráví všechny zajímavé 
příběhy. Foto: Walburga Mikešová
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V letošním roce se spolku podařilo získat sošku 
mladé ženy ve stylu Art Deco z 30. let minulého 
století, foto: Spolek přátel měst Ostrova

Nový sad v srdci Krásného Lesa

Jak ale všechno začalo? Spolek Ob-
čané Krásného Lesa sobě už delší 
dobu uvažoval o  výsadbě stromů 
s  využitím nějakého grantu. Nako-
nec zvítězila Nadace ČEZ, která byla 
velmi vstřícná a nápomocná. V čer-
venci se tedy podařilo podat žádost 
o grant v hodnotě 150 tisíc korun, 
který byl následně nadací schválen. 
Oslovili jsme Františka Kubína ze 

zahradnictví v Merklíně, který je od-
borníkem na zahradničení v našich 
podmínkách. Ten pro nás sehnal již 
vzrostlé tříleté stromy a zároveň po-
radil, jak výsadbu realizovat.

Sázeli jsme i moruše
Duší celé akce byla naše členka Mar-
tina Jedličková, ale už do přípravné 
fáze se zapojilo mnoho občanů 

Byla první listopadová neděle, když se za deště sešlo na sedm 
desítek občanů Krásného Lesa a Horního Hradu, aby si zasadili 
svůj strom. A na jejich tvářích nebylo vůbec vidět, že by je 
počasí nějak otrávilo.

i  sympatizantů, za všechny jme-
nujme Martina Krcha, Petra Jandá-
ka, Michala Kadeřábka či Milana 
Češpivu. Postupně se na pozemku 
nad halou začal rýsovat vznikající 
sad se známými, ale i méně známý-
mi ovocnými stromy, z  těch méně 
známých např. moruše, aronie či 
mišpule. V  den výsadby pak bylo 
nutné stromy usadit, dosypat zemi-
nou, zatlouct kůly, stromky k  nim 
upevnit a  na závěr obalit vše ple-
tivem, protože, jak již název obce 
napovídá, často k nám dochází hla-
dová zvěř. Vše se společnými silami 
podařilo a my máme velkou radost, 
nejen z krásného výsledku naší prá-
ce, ale také z krásné atmosféry celé 
akce. Projekt jsme nazvali Sad pro 
vzdělávání a  relaxaci a  těšíme se, 
že se občané budou v sadu i nadále 
s nadšením setkávat a užívat si vý-
sledků své práce.

Jana Černohorská 
za spolek Občané Krásného Lesa sobě

Sbírka porcelánu se rozrůstá

Na přelomu 19. a  20. století patřila 
produkce této porcelánky mezi pět 
nejkvalitnějších v  českých zemích. 
Sbírka ostrovského porcelánu je tvo-
řena jak z  darů převážně od ostrov-
ských obyvatel, tak i  nákupem z  fi-
nančních prostředků získaných od 
členů spolku. Velice si ceníme i toho, 
že také Město Ostrov přispívá náku-
pem ostrovského porcelánu k  rozší-
ření a  ke zkvalitnění této jedinečné 
sbírky. Sbírka porcelánu značky PLS, 
později PULS (Pfeiffer und Löwen-

stein Schlackenwerth), kterou od 
počátku 90. let shromáždil a  městu 
Ostrov předal Spolek přátel města Os-
trova, činí již stovky předmětů. Malou 
část této unikátní sbírky je možné vi-
dět v atriu městského úřadu v Ostro-
vě. Věříme, že se v brzké době podaří 
v  Ostrově připravit vhodné výstavní 
prostory tak, aby tuto cennou sbírku 
mohla vidět a ocenit široká veřejnost.

Marie Hellerová, 
Spolek přátel města Ostrova

Posláním Spolku přátel města Ostrova, který vznikl v roce 1991, 
je mimo jiné shromažďovat výrobky z ostrovské porcelánky, od 
jejíhož založení v roce 1873 uplynulo letos již 150 let. 

Inzerce



OSTROVSKÝ MĚSÍČNÍK18 PROSINEC 2023

P
Ř

ÍS
P

Ě
E

V
K

Y
 

Z
A

S
T

U
P

IT
E

L
Ů Myslivna, moje firma a pivovar

Myslivna (snad) naposledy

Reaguji na článek pana Pavla Čekana v listopadovém 
OM a  vyjádření týkající se mé osoby. Výpady pana 
Pavla Čekana mě léta nechávají chladným.

Téma má firma: Má firma opravdu nezkrachovala. 
Společníky slušně živila cca třicet let(!), pak se čas na-
plnil a na valné hromadě bylo rozhodnuto ukončit její 
činnost. Nemovitosti byly tedy po částech prodány, 
společníci byli řádně vyplaceni z nerozděleného zisku 
z  let minulých a byl zažádán Obchodní rejstřík o „vý-
maz“ společnosti z  jeho evidence. A tak se také stalo, 
zcela běžný postup. 

Téma Myslivna: Po řadě pochybení během realizace 
příprav, na které jsem upozorňoval, nám byl předložen 
projekt se stavebním povolením (nebyla provedena lev-
ná studie) a k němu rozvaha od pana Mrázka. Ta jasně 
hovořila, že záměr v tomto provedení je neufinancova-
telný. Kdo by realizování takového projektu schvaloval? 
Když se pan starosta před zasedáním zastupitelstva, 
které mělo tento projekt schválit, dozvěděl, že nebude 
mít pro něj většinu, prohlásil, že jako starosta končí 
a opustil radnici. Projekt za více jak dva miliony šel do 
šuplíku a zastupitelstvo později přání pana Bc. Čekana 
splnilo. K tomuto tématu jsem se již v minulosti v Os-
trovském měsíčníku vyjadřoval obšírněji zde https://
ostrovskymesicnik.cz/zari-2018/#page/3. 

Téma pivovar: Nikdy se mi nedostala do ruky žádná 
studie, projekt či rozvaha k  tomuto podnikatelskému 
záměru. 

To vše jen bleskově. Pokud čtenář projeví zájem o bliž-
ší info, nemám problém si osobně pohovořit.

Ing. Josef Železný

Po přečtení reakcí pana Čekana a paní Domalípové na 
společné vyjádření zastupitelů za ODS a Ostrováci.cz 
v  Ostrovském měsíčníku jsem se dlouho rozmýšlel, 
a nakonec jsem se rozhodl přidat svůj osobní pohled 
na problematiku rekonstrukce objektu Myslivny na 
bytový dům. 

Zkraje krátká historická reminiscence: V  roce 2015 
rozhodlo zastupitelstvo o  nákupu tohoto objektu hla-
sy tehdejší koalice (ČSSD + TOP 09 s tichou podporou 
KSČM) za 10,5 mil. Kč. V dalším byl předložen plán re-
konstrukce objektu na hotel s minipivovarem (celková 
kapacita 34 lůžek) s rozšířením o wellness a další lůžko-
vou kapacitu (24 lůžek) po výstavbě nového sídla SDH 
Ostrov. Pokud si pamatuji, byla cena za rekonstrukci 
objektu Myslivny a následnou dostavbu vyčíslena na cca 
100 mil. Kč (tento údaj jsem nedohledal). Následně pro-
běhlo pracovní jednání zastupitelstva, kde z předlože-
ných materiálů jednoznačně vyplývá v prvních třech le-
tech kumulovaná ztráta z provozu hotelu v celkové výši 
cca 3 mil. Kč. Vše bylo komplikováno založením spo-
lečnosti (s ručením omezeným), kde ztráta šla na vrub 
města, a vysokým úvěrovým zatížením této společnos-
ti ve výši 40 mil. Kč (splátka úvěru však není v rozvaze 
uvedena). K dalším peripetiím kolem konce volebního 
období 2014-2018 se nebudu vyjadřovat.

Po volbách v  roce 2018 nově ustavená koalice řešila 
problém, jak s historickým objektem naložit, a po del-
ším uvažování rozhodla rada města o  rekonstrukci na 
bytový dům s předpokládanou cenou ve výši cca 40 mil. 
Kč, výsledná cena včetně víceprací dosáhla cca 55 mil. 
Kč. Tato rekonstrukce byla ukončena v  letošním roce 
a současnou radou města bylo následně vyhlášeno výbě-
rové řízení na pronájem jednotlivých bytových jednotek. 
Zaznamenal jsem pozitivní reakce ze strany veřejnos-
ti, zejména z  řad potenciálních nájemníků uvedených 
bytů, a i současná rada města tento výsledek prezentuje 
pozitivně. Jsem rád, že pan Čekan používá relevantní 
cenu vybudovaných bytových jednotek – tedy cenu za  
1 m², měl by si však uvědomit při porovnávání cen v no-
vostavbě, že obecně bývá cena v rekonstruovaných his-
torických objektech 2-3x vyšší.

Ve svém příspěvku se omezuji pouze na ověřitelná fak-
ta a nepouštím se do spekulací o dalších souvisejících 
skutečnost celé „kauzy“.

MUDr. Petr Pavelka, zastupitel, Ostrováci.cz

Sponzoring ostrovské teplárenské
V minulém Ostrovském měsíčníku byla uveřejněna 
informace, že sponzoring ordinaci MUDr. Pavelky 
zaplatili odběratelé tepla. 

Ať už je to např. bruslení pro mateřské školy, podpo-
ra Filmového festivalu Oty Hofmana, fotbalového klu-
bu i příspěvek MUDr. Pavelkovi na nákup a následnou 
údržbu endoskopického vybavení, vždy je to hrazeno 
z výnosů za prodej elektřiny.

Ing. Hrušovský Tibor, 
předseda představenstva, Ostrovská teplárenská, a.s.

Města musí umět stomatology nalákat
Ostrov je tomu příkladem. Zatím co situace v resortu 
zdravotnictví pod vedením ministra Vlastimila Vál-
ka je velmi vážná ať jde o nedostatek léků, výpovědi 
z přesčasů lékařů, ke kterým se chtějí přidat zdravot-
ní sestry a nelékařští zdravotní pracovníci, nebo ne-
dostupnost stomatologické péče, tak naše město se 
v současné nelehké situaci může pochlubit vznikem 
nové zubní ordinace. 

Nový stomatolog, který sídlí v objektu Myslivny bude 
sloužit také od prosince pohotovost. Jako místopřed-
sedkyně zdravotního výboru Poslanecké sněmovny 
vnímám celorepublikovou nedostupnost stomatologů 
jako velký problém, proto velmi oceňuji vznik nové 
zubní ordinace v překrásných historických prostorech, 
které jsou příjemné nejen pro samotnou práci stoma-
tologa, ale také pro pacienty, kteří se dle výzkumu až 
ze třetiny zubaře bojí. Vzniká tak začarovaný kruh čím 
déle se dotyčný zubaři vyhýbá, tím horší je stav jeho 
chrupu a strach ze zubaře a tím dražší zákroky dotyč-
ného čekají. 

Ukazuje se, že zubaři jsou, ale města je musí umět na-
lákat, Ostrov je tomu příkladem třeba právě zajímavými 
prostory pro ordinace. Napříč Českou republikou ne-
mají svého stomatologa tisíce lidí, přestože podle Čes-
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ké stomatologické komory počet zubařů neustále roste, 
problém je však v jejich rozložení, protože většina jich 
raději míří do velkých měst. Problém s nedostupností 
stomatologů prý Ministerstvo zdravotnictví řeší, ale 
nevykazuje v tomto směru žádné výsledky. K zubnímu 
lékaři by měla pro pacienta být maximální dojezdová 
vzdálenost 35 minut autem dle nařízení vlády. Nejen, 
že tomu tak ne vždy je, ale řekněme si – ne každý je mo-
bilní. Když se k tomu přidají náhlé bolesti, tak není nad 
to mít svého zubaře v místě bydliště. Mladí zubaři jsou 
pro pohraniční regiony jako je ten náš ohrožený druh, 
proto získáním nového zubního lékaře pro své obyva-
tele, který má zájem ještě sloužit pohotovost můžeme 
být pro ostatní města v celé České republice příkladem. 

Karla Maříková, poslankyně a zastupitelka

Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, 
milí spoluobčané,
Všichni zastupitelé jsme dostali od redakční rady 
prosbu, abychom se v  prosincovém čísle našeho 
městského zpravodaje pokusili napsat něco pozitiv-
ního. Přemýšlel jsem nad tím apelem a  jsem zvyklý 
slušné prosbě vyhovět. 

Proto mi tedy dovolte, abych využil svého práva za-
stupitele a  oslovil vás u  příležitosti nejhezčích svátků 
v roce. Možná nebudou bílé, možná budou na blátě, ale 
nenechte si vzít tu pravou vánoční atmosféru a podělte 
se o ní se svým okolím. Využijte těch krásných dní k se-
tkávání se navzájem. Rád bych vám popřál krásné a po-
žehnané Vánoce plné lásky, radosti a pokoje v kruhu va-
šich blízkých. Vše bez shonu a starostí. A byť si myslím, 
že Vánoce nejsou o dárcích, tak vám všem přeji, abyste 
si pod stromečkem rozbalili ty nejhezčí dárky – tedy 
především zdraví a  pohodu. Ať se Vám splní všechna 
Vaše přání. A do nového roku vykročte vesele a šťastně.

 Ing. Jan Bureš, zastupitel

CENA TEPLA NA ROK 2024

Vzhledem ke zdrojové základně (biomasa, uhlí, plyn, KGJ 
a akumulace) plánujeme provoz podle toho, co je zrov-
na v kterém roce pro nás nejvýhodnější spalovat. Letos to 
bylo uhlí, příští rok to bude biomasa.

Cenu tepla vedle všech nákladů, které postupně rostou, 
významně ovlivňuje i  podpora výroby tepla a  elektřiny 
z obnovitelných zdrojů energie, kterou stanovuje pro kaž-
dý rok Energetický regulační úřad Cenovým rozhodnutím 
POZE. Přes pokles výkupních cen elektřiny není pro rok 
2024 stanovena podpora pro výrobu elektřiny v kogene-
račních jednotkách, ale po několika letech je stanovena 
významně vyšší podpora pro spalování štěpky (ERÚ ko-
nečně akceptoval skutečné ceny štěpky na trhu). Přínos 
vyšších dotací na spalování štěpky mírně převyšuje oče-
kávaný nárůst nákladů, a proto jsme se rozhodli pro rok 
2024 v kategoriích odběru T2 (z primárního rozvodu), T3 

Vážení čtenáři Ostrovského měsíčníku, dovolte mi, abych 
Vás v tomto článku ve zkratce seznámil s některými 
skutečnostmi, které se týkají Ostrovské teplárenské, a.s.

(ohřev teplé vody) a T4 (vytápění) snížit cenu tepla bez 
DPH o 2 %. Současně však došlo od příštího roku ke zvý-
šení DPH na teplo na 12 %, proto cena včetně DPH bude 
nakonec stejná jako v letošním roce.

Ceny tady a jinde
Po započtení poměru spotřeby tepla pro vytápění a ohřev 
teplé vody vychází průměrná cena tepla v Ostrově cca 800 
Kč/GJ vč. DPH. Dle dostupných informací většina teplá-
ren pro rok 2024 zvýší ceny, případně se bude snažit udr-
žet stejné ceny jako v roce 2023. Průměrná cena tepla pro 
domácnosti v roce 2024 v ČR by měla dosáhnout cca 1 100 
Kč/GJ vč. DPH, což je o více než 35 % více než v Ostrově. 
I velká města, která měla dříve nižší cenu, než byla naše 
cena (např. Mladá Boleslav, Otrokovice), již mají cenu vyš-
ší a v příštím roce bude mít s námi srovnatelnou cenu i Pl-
zeň, která měla ještě letos cenu významně nižší. Mnoho 
velkých tepláren bude pro příští rok významně zdražovat, 
např. Strakonice o 14 % na 1122 Kč/GJ vč. DPH, České 
Budějovice o  inflaci, Plzeň o 28 % na 788 Kč/GJ, Otro-
kovice o cca 15 %. Zlevňovat budou jen některé teplárny 
spalující plyn (např. Brno na 1199 Kč/GJ), ale i tak budou 
mít cenu zpravidla vyšší než 1200 Kč/GJ. Naše relativně 
nízká cena je také dána tím, že jak současné, tak i minulé 
vedení města po nás nepožaduje velký zisk za účelem vý-
platy dividend. 

Vyúčtování tepla za rok 2023
Za uplynulých deset měsíců, zejména vlivem delší doby 
vytápění v  1. pololetí, překračujeme plán prodeje tepla 
o cca 3,8 mil. Kč. Pokud nedojde ve zbývajících dvou měsí-
cích k zásadnímu poklesu prodeje tepla (v listopadu prav-
děpodobně ano), tak v případě, že dojde k významnému 
překročení tržeb za teplo, provedeme ve vyúčtování nákla-
dů na teplo za celý rok přepočet ceny a cenu pro rok 2023 
zpětně snížíme tak, abychom splnili ukazatele pro banky 
a splnili plán prodeje tepla. Naším cílem není „vytáhnout“ 
z kapes občanů co nejvíce peněz, ale pokrýt náklady na 
výrobu a dodávku tepla a mít přiměřený zisk. Všichni, kdo 
si po minulém zvýšení cen tepla úměrně upravili zálohy, 
se tak nemusí obávat významných nedoplatků při vyúčto-
vání tepla.

Blíží se konec roku, proto chci všem občanům popřát 
šťastné a  veselé Vánoce i  celý příští rok. Chci všechny 
ubezpečit, že já i  všichni zaměstnanci Ostrovské teplá-
renské, a.s. uděláme vše proto, aby cena tepla v Ostrově 
i nadále patřila k nejnižším v ČR. 

Ing. Hrušovský Tibor, 
předseda představenstva, Ostrovská teplárenská, a.s.
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Každoročně tu můžete vidět starší i zbrusu nové betlé-
my či jejich části od Vladimíra Lessera, Václava Kopec-
kého nebo paličkářky Marie Pavelkové. Jak moc je práce 
na nich náročná a kolik hodin trvá? Někteří z amatér-
ských umělců nám prozradili své tipy a recepty na to, jak 
se unikátní betlémy tvoří.

Václav Kopecký, 80 let:
„Používám jen včelí vosk“
Profesí je nástrojař, a tak si řezbářská dlátka i sám vyro-
bil. Tradičně řezbáři pracují s lipovým dřevem, on má ale 
raději olši: „Je taková barevnější, o trochu tvrdší, ale líp 
se na tomhle dřevě dělají detaily. Na povrchovou úpravu 
používám jen včelí vosk a po zaschnutí figurku vyleštím 
kartáčem,“ vysvětluje Václav Kopecký. Sám o sobě říká, 

Originální betlémy v klášteře
Návštěvníky láká tradiční výstava betlémů 
v ostrovském klášteře na unikátní 
exponáty významných sběratelů, ale také 
na betlémy ostrovských betlémářů. 

že neumí malovat a  při práci mu to chybí. „Řeším to 
tak, že si udělám šablonu z papíru, kterou pak na špa-
lík překreslím.“ Na svém betlému pracuje téměř čtyřicet 
let, skladuje ho ve čtrnácti velkých krabicích a každý rok 
v  nich něco přibude. K  bezmála šedesáti figurkám to 
letos bude stádo oveček. V průměru mu výroba jedné 
figurky trvá až třicet hodin.

Marie Pavelková,76 let:
„Paličkovat jsem začala ve třiceti“
Co odešla do důchodu, paličkuje krajkářka skoro každý 
den. „S tímhle koníčkem jsem ale začala už někdy ve tři-
ceti. Pak jsem toho nechala kvůli dětem.“ První betlém 
vyrobila v roce 2010 a o rok později už poprvé vystavo-
vala o Vánocích v klášteře. „Každý betlém je trochu jiný. 
Sháním nové a nové podvinky a taky mě inspiruje dřevo, 
do kterého pak betlém umisťuji.“ Marie Pavelková při-
znává, že paličkování je náročné na oči, na karpály i na 
záda. Přesto nebo právě proto by své betlémy jen tak 
neprodala. „Stojí mě to tolik práce, že je mnohem raději 
z lásky rozdávám rodině nebo přátelům.“ 

Milouš Kot, 72 let:
„Dřevo sháním na pilách.“ 
Ve sklepě činžáku, kde bydlí, pracuje, v sušárně s dovo-
lením nájemníků své betlémy skladuje. Milouš Kot jich 
letos vyrobil už deset a jeho výstava v ostrovském klášte-
ře bude prodejní. „Nabízím je od tisíce korun výš podle 
počtu figurek a  složitosti,“ vypráví amatérský řezbář. 
Většinou používá lipové dřevo, které je dobře opracova-
telné. „Dřevo sháním na pilách v širokém okolí, kde ho 
většinou mívají už dobře vysušené,“ dodává Milouš Kot. 
Předlohy ke svým figurkám hledá v časopisech a obvykle 
mu vyřezání jedné postavičky trvá včetně přípravy v prů-
měru šestnáct hodin.
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Václav Kopecký

Marie Pavelková

Milouš Kot

Vladimír Lesser
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Vrcholem celého církevního roku jsou Velikonoce. Tam 
jsme pozváni podle duchovního Petra Hrušky k tomu, 
abychom se nechali vynést do výšin naděje. Na vysokou 
horu, kde se můžeme otevřít důvěře v Boží lásku, která 
zvítězila nad smrtí. A  jednou zvítězí i  v našem životě. 
Vánoce lze pak naopak chápat jako hlubinu celého cír-
kevního roku…

Proč to tak vnímáte?
Je to hlubina, ve které jsme ujištěni, že tato mocná Boží 
láska je zároveň bezbranná jako dítě. Že se jí nemusíme 
bát. Že je nám bližší, než si myslíme. Že s každým, úplně 
s každým člověkem prožívá i ty nejhlubší propasti a tem-
noty jeho života. A nikdy se nás nezřekne. 

Jaký moment je pro křesťany v období adventu a Vá-
noc nejvýznamnější?
Pro každého bude tím nejvýznamnějším okamžikem 
něco jiného. Onen velký příběh očekávání a slavení Na-
rození je plný malých příběhů obyčejných lidí, ve kte-
rých jsme pozváni, abychom se v některém z nich našli. 
Spolu s Marií můžeme žasnout nad důstojností každé 
ženy, včetně nečekaně těhotných, svobodných matek, 
žen plných strachu o vlastní dítě, žen zápasících o přije-
tí nového života. Spolu s Josefem můžeme prožívat Boží 
péči o ty, kdo utíkají před nebezpečím do cizích zemí, 
Boží respekt k obyčejné manuální práci a Boží pochope-
ní pro naše pochybnosti a otázky. 

Boží láska o Vánocích
Vikář plzeňské diecéze je dočasně pověřený 
správou Římskokatolické farnosti Ostrov. 
A o Vánocích zve do kostela i ty, kteří sem přes 
rok nezavítají.

Co příběh Heroda?
Herodovo zabíjení nevinných chlapců nás propojí s ne-
smyslným utrpením dnešních dětí v  Izraeli, Palestině, 
na Ukrajině a  na mnoha dalších místech naší země. 
A třeba příběh mudrců z Východu nás povzbudí k vy-
trvalosti v  cestě za Hvězdou a  k  respektu k  jiným ná-
boženstvím. A pokud bych měl mluvit o onom opravdu 
nejdůležitějším okamžiku celých Vánoc, pak je to samo-
zřejmě slavení vlastního Narození při „půlnoční“, křičí-
cí do temnoty dnešního světa: Bůh nám důvěřuje a dává 
nám do náruče své Dítě. 

Jak probíhá půlnoční mše svatá? 
Někde je na Štědrý večer slavena mše svatá stejně jako 
každou neděli, jen je obohacena o slavnostnější vánoční 
zpěvy a další vánoční symboliku (stromečky, betlémské 
světlo, betlém). Vítáni jsou na ni i  ti, kteří do kostela 
přijdou třeba právě jen o Vánocích. Mší se nesou koledy 
a připomíná se vánoční příběh, vzpomínáme na všech-
ny naše blízké. Po mši posedíme u horkého čaje a vá-
nočního cukroví, které lidé přinesou a podělí se o něj 
s druhými. 

Co by farář popřál všem čtenářům Ostrovského mě-
síčníku do roku 2024?
Již několik let mě o Vánocích doprovází závěrečná slova 
jedné z villonských balad Michala Horáčka z alba Český 
kalendář Štědrý večer nazpívané Katarínou Koščovou 
a Vojtěchem Dykem: Večer je štědrý, má překrásná paní. 
Přestože do tváří zaštípal mráz, zahřál mě okamžik 
šťastného zdání: viděl tě, viděl mě, uvěřil v nás. A  tak 
všem čtenářům Ostrovského měsíčníku přeji a vzkazuji 
toto: Dobrý Bůh již před stvořením světa uvěřil i v Tebe-
…a proto – i letos – můžeš i Ty s křehkou důvěrou a pro-
stým úžasem zpívat „Nám, nám, narodil se“.

Otázky k rozhovoru připravila Dita Poledníčková, vedoucí 
Odboru kultury, propagace a cestovního ruchu

Inzerce

Vladimír Lesser, 73 let:
„Každý rok vymyslím nový.“
První betlém vyrobil Vladimír Lesser v roce 2008 a umís-
til ho do šuplíku od skříně, ten letošní – kufříkový – má 
skutečně v diplomatickém kufříku. Na výstavě v klášteře 
bude k vidění i další z jeho betlémů, kterému říká hor-
nický, a jezulátko v něm sdílí společnou „štolu“ s hor-
níky. „Dokonce jsem použil na jeho výrobu opravdové 

uhlí, byl jsem si pro něj v uhelných skladech,“ usmívá se 
betlémář. Každý z jeho betlémů je zalidněný desítkami 
postaviček, které mají všechny kovový skelet, na který 
Vladimír Lesser modeluje z modelářské hmoty a modelí-
ny tělíčka. A každá z figurek má i do detailu vypracovaný 
výraz v obličeji, zkrátka jen promluvit…

Lucie Kubešová, tisková mluvčí města, foto: kub
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Vítězná fotografie měsíce října v naší fotosoutěži Pohlednice města je snímek Lenky 
Kalašové Svítání nad Domem kultury. Chcete se také zúčastnit? Pravidla a podmínky 
soutěže najdete na stránkách Městské knihovny Ostrov. Ta navíc pořádá ve čtvrtek  
14. prosince od 16.00 hod. Minikurz fotografie. Přijďte se naučit fotit na minikurz vedený 
Bořivojem Hořínkem. Kurz je vhodný pro amatérské fotografy bez rozdílu věku.

POHLEDNICE MĚSTA

Jak se tu žilo před 100 lety

V roce 1923 se město stále ještě 
potýkalo s  dozvuky 1. světové vál-
ky. Následky válečného běsnění se 
projevovaly především v  soused-
ním Německu. Po válce propukla 
u našich sousedů inflace, která vy-
vrcholila právě v roce 1923. Téměř 
ze dne na den ceny v Německu as-
tronomicky narostly. Kronikář uvá-
dí, že půlkilový bochníček chleba 
stál na počátku listopadu 3 miliar-
dy marek, o měsíc později už byla 
cena 250 miliard. Ostrovští měšťa-
né tehdy začali využívat příznivého 
kurzu a lacino si například pořizo-
vali domy v  Drážďanech, Berlíně, 
Norimberku, ale i  jinde. Silná ko-
runa lákala mnoho lidí i k pašová-

ní. Třeba ženy ze Saska často po 
nocích tajně přecházely hranice, 
aby zde zboží za koruny směnily. 
Podloudnictví nedokázaly zabránit 
vysoké tresty ani finanční stráž na 
hranicích. 

Dramatické dozvuky války 
I  když se psal rok 1923 a bylo pět 
let po válce, stále ještě se pátralo 
po pohřešovaných. Krajský cheb-
ský soud řešil hned několik případů 
nezvěstných vojáků z  řad obyvatel 
města. Úřady pátraly například po 
Jindřichu Demlovi, který byl na rus-
kém bojišti zajat 20. října 1915. Ze 
zajetí psal domů ještě v únoru 1918. 
Do Ostrova se ale již nikdy nevrátil. 

Rok se s rokem sešel, a tak je na místě trochu 
bilancování. Všichni máme jistě v živé paměti, jaký byl 
právě končící rok 2023. Jaké radosti, ale i strasti nám 
přinesl. Jak by se vzpomínalo na život v našem městě 
před sto lety? 

V srpnu 1923 byla v Ostrově velká sláva – svěcení kostelních zvonů, sbírka Josef Macke

Seznam padlých uvádí, že zemřel 
19. února 1918 na Sibiři. Domů 
nedojel ani řezník Václav Stark. 
Řešen byl i  Anton Gareis, tovární 
dělník z  Ostrova, který nejspíš za-
hynul v březnu 1920 v Tomsku na 
tyfus nebo choleru. Také další sou-
dy ještě souvisely s válkou. Potomci 
toskánských Habsburků se u soudu 
domáhali zabavených majetků. Nej-
vyšší správní soud ale stížnost Jose-
fa Ferdinanda Toskánského v říjnu 
1923 zamítl, a ostrovské panství tak 
zůstalo v majetku republiky. 

Dějiny města a volby
Pro město samotné byl rok 1923 
obzvláště významný. Penziono-
vaný učitel Josef Kühnl dokončil 
knihu Geschichte der Stadt Schlac-
kenwerth (Dějiny města Ostrova). 
Městská rada jej za to následně 
jmenovala čestným občanem měs-
ta. Zřejmě největší městskou osla-
vou tohoto roku pak bylo svěcení 
nových kostelních zvonů. Původní 
zvony byly totiž v  roce 1917 zre-
kvírovány pro válečné účely. Velká 
sláva se konala 12. srpna a jako ob-
vykle se neobešla bez ostrovských 
ostrostřelců. Měsíc na to, konkrét-
ně 16. září, proběhly v  Ostrově 
obecní volby. Starostou města byl 
opět zvolen zlatník a hodinář Josef 
Miebes, který nakonec starostoval 
od roku 1920 do roku 1927. Do 
obecního zastupitelstva se navíc 
poprvé dostal také zástupce české 
menšiny František Češka.

Před sto lety se toho ale událo 
ještě mnohem více. Ne všechny ra-
dosti i  strasti obyvatel města však 
kronikář zaznamenal. Nikde třeba 
nenajdeme ani poznámku o  zahá-
jení pravidelného rozhlasového vy-
sílání v Československu. Pro město 
i  pro stát významná událost byla 
zřejmě pro ostrovského kronikáře 
nepodstatná. Vždyť kdo si tehdy 
mohl dovolit radiový přijímač? Karl 
Foh po letech zavzpomínal na to, 
jak obchodník Wenzel Müller spolu 
s  vrchním poštmistrem Geislerem 
v  Ostrově první radiový aparát se-
stavili. Zdali se jejich vysílání usku-
tečnilo už v roce 1923, ale můžeme 
jen hádat. To již autor vzpomínek 
nezaznamenal. Zanechme již ale 
vzpomínání a  s  radostí vykročme 
do nového roku čtyřiadvacátého...

Ing. Josef Macke
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Statistika říjen 2023:

Narození	 15
Přistěhovalí	 24
Odstěhovalí	 28
Úmrtí	 17
Stav obyvatel k 8. 11. 2023	 15 593
Uzavřené sňatky	 8

Tajenka křížovky o ceny

Vážení čtenáři,
správné znění tajenky křížovky z  minulého 

čísla zní Ostrov zve na adventní akce a  kon-
certy. Z úspěšných luštitelů jsme vybrali Petru 
Wittovou, která získala dárkových balíček upo-
mínkových předmětů města Ostrova. Tajenku 
křížovky z  tohoto čísla zašlete nejpozději do 
12. prosince na e-mail: mesicnik@ostrov.cz, pří-
padně doručte do infocentra v Domu kultury 
Ostrov, Mírové náměstí 733, v zalepené obálce, 
označené „Ostrovský měsíčník“. Vždy uveďte 
své celé jméno a kontakt na vás. Redakce Vám 
děkuje za zájem o  křížovku a  přeje příjemné 
chvíle při luštění. Zároveň vám chceme do roku 
2024 popřát hodně zdraví, pohody a  spoustu 
příjemných chvil s rodinou a přáteli.

Tvorbu křížovky zajišťuje grafická společnost 
Alfasoft, s. r. o.
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